
PLAN DE
ESTUDIOS Derecho 

Internacional

Maestría en

La Universidad del Rosario se reserva el derecho de modificar el plan de estudios.

Total créditos 40

CréditosAsignatura CréditosAsignatura CréditosAsignatura

Sujetos y Fuentes del Derecho 
Internacional
 
Responsabilidad Internacional 
del Estado, Corte Internacional 
de Justicia y Tribunal del Mar 

Derecho de los Espacios 

Sistemas Internacionales de 
Protección de los Derechos 
Humanos

Régimen de la Seguridad 
Internacional y Derecho 
Internacional Humanitario 

Responsabilidad Internacional 
del Individuo y Tribunales 
Internacionales Penales 

Estudios Críticos sobre el 
Derecho Internacional 
y su Perspectiva Histórica 

2

2

2

2

2

2

2

Justicia Transicional y 
Género: Posconflicto 
en Colombia
 
Derecho Internacional 
Económico, Arbitraje de 
Inversión y Organización 
Mundial del Comercio
 
Cuestiones Contemporáneas 
de Derecho Internacional 
Privado 
 
Negocios Internacionales: 
Digitalización, 
financiarización y 
descarbonificación
 
Electiva

2

2

2

2

2
Metodología de la 
investigación

América Latina y 
Derecho Internacional

Cuestiones Contemporáneas 
de Derecho Internacional 
Penal y Humanitario 

Cadenas Globales de Valor 

Derecho Internacional, Cambio 
Climático y Biodiversidad 

Litigio estratégico internacional 
a la luz de la Jurisprudencia de 
la Corte Internacional de 
Justicia y de la Corte 
Interamericana 
de Derechos Humanos 

Opción de grado  

2

3

2

3

2

2

2


